

Số: **45** /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày **14** tháng **3** năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chỉ tiêu giảm nghèo năm 2019

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-LĐTĐ&XH ngày 28/2/2019 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang về việc thực hiện Chỉ tiêu giảm nghèo năm 2019, UBND huyện Lục Ngạn xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách giảm nghèo để cải thiện điều kiện sống và tăng khả năng tiếp cận, sử dụng có hiệu quả các dịch vụ xã hội cơ bản của người nghèo.

- Phân đầu đạt và vượt chỉ tiêu giảm 3,35% tỷ lệ hộ nghèo trong toàn huyện và giảm 100% hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công (còn 01 hộ tại xã Đèo Gia).

2. Yêu cầu

- Các cơ quan, đơn vị thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn có phương án để hỗ trợ các hộ thoát nghèo, tái nghèo, nhất là đối với các hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công.

- Các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn định kỳ kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện, tổng hợp báo cáo tình hình, kết quả thực hiện giảm nghèo theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Khái quát tình hình, kết quả thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo giai đoạn 2016-2018

Giai đoạn 2016-2018, công tác giảm nghèo đã được cấp ủy Đảng, chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện quan tâm thực hiện với nhiều hình thức đa dạng, phong phú, do vậy công tác giảm nghèo của huyện đã đạt được kết quả thiết thực:

- Năm 2016, toàn huyện có 52.576 hộ dân, trong đó, có 9.442 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 17,95%; có 6.244 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 11,68%.

- Năm 2017, toàn huyện có 53.597 hộ dân, trong đó, có 7.667 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 14,3%; 6.065 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 11,32%.

- Năm 2018, toàn huyện có 54.769 hộ, trong đó, có 5.779 hộ nghèo, chiếm tỷ lệ 10,55%; 5.254 hộ cận nghèo, chiếm tỷ lệ 9,59%.

2. Nhiệm vụ, giải pháp

Năm 2019, giảm 3,35% hộ nghèo (khoảng 1.800 hộ) so với năm 2018. Để hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo năm 2019, UBND huyện đề ra các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau.

- Thực hiện rà soát, nhận định, sàng lọc, lập danh sách hộ nghèo, cận nghèo có khả năng thoát nghèo năm 2019 đến từng thôn, khu phố.

- Thực hiện phân loại đối tượng nghèo, cận nghèo do thu nhập hay do thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản...; rà soát, phát hiện những hộ có nguy cơ

trở thành hộ nghèo năm 2019, tìm hiểu, nắm rõ nguyên nhân dẫn đến việc hộ gia đình trở thành hộ nghèo.

- Xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức giúp đỡ các hộ dân có khả năng thoát nghèo phấn đấu thoát nghèo, các hộ có khả năng trở thành hộ nghèo mới phát sinh không trở thành hộ nghèo.

- Triển khai đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, tạo điều kiện cho nhân dân cải thiện thu nhập, ổn định và nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Tập huấn, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, năng lực làm công tác giảm nghèo cho cán bộ, công chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên.

- Phổ biến, tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo để nhân dân hiểu được mục đích, ý nghĩa của công tác giảm nghèo, qua đó khích lệ tinh thần, tự lực vươn lên thoát nghèo.

- Thực hiện đồng bộ, kịp thời các chính sách giảm nghèo, trong đó tập trung vào 3 nhóm chính sách: hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo việc làm ổn định nhằm nâng cao thu nhập cho hộ nghèo; hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản; phát triển hạ tầng các vùng khó khăn, vùng có tỷ lệ hộ nghèo cao.

- Ưu tiên các nguồn lực kết hợp với Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và chính sách theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ về hỗ trợ người có công về nhà ở, đảm bảo không có hộ người có công phải ở trong nhà dột nát, thiếu kiên cố. Thực hiện đồng bộ các giải pháp hỗ trợ, giúp đỡ cho các hộ nhằm đạt mục tiêu giảm 100% hộ nghèo thuộc diện người có công, không để phát sinh hộ nghèo là đối tượng người có công trong năm 2019.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 27/9/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về phát động phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017- 2020; vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và “Tết vì người nghèo”, Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; kêu gọi các tổ chức, cá nhân ủng hộ, giúp đỡ về nhà ở và hỗ trợ khó khăn cho người nghèo; quan tâm đến hộ nghèo là đối tượng người có công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn hướng dẫn, triển khai thực hiện tốt Kế hoạch giảm nghèo năm 2019.

- Tham mưu cho Huyện ủy, HĐND, UBND huyện chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo, chính sách đối với hộ nghèo là đối tượng người có công.

- Tăng cường công tác đào tạo nghề gắn với tư vấn, giới thiệu, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho người nghèo, người dân tộc thiểu số, người khuyết tật và người dân thuộc vùng ĐBKK.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các cơ quan liên quan triển khai dự án hỗ trợ mô hình giảm nghèo, tập huấn nâng cao năng lực cho người làm công tác giảm nghèo, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác giảm nghèo năm 2019 trên địa bàn huyện.

- Hàng tháng, tổng hợp báo cáo UBND huyện về tình hình, kết quả thực hiện công tác giảm nghèo; kịp thời tham mưu, đề xuất các giải pháp hỗ trợ các xã, thị trấn thực hiện công tác giảm nghèo năm 2019.

2. Phòng Dân tộc

- Thực hiện rà soát, trình UBND huyện danh sách các xã, thôn đặc biệt khó khăn thuộc diện cần đầu tư của Chương trình MTQG giảm nghèo để trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Thực hiện các dự án thuộc Chương trình 135 (theo Quyết định số 1722/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư số 01/2017/TT-UBND ngày 10/5/2017 của Ủy ban Dân tộc), trong đó 100% các dự án đầu tư xây dựng cơ bản phải được khởi công trước ngày 30/6/2019.

- Trước ngày 15 hằng tháng, tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung được giao gửi về Phòng Lao động - TB&XH huyện để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn huyện theo kế hoạch và nhiệm vụ được phân công; ưu tiên đầu tư dựa trên cơ sở rà soát danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, các xã, thôn thuộc diện cần đầu tư của Chương trình, trong đó tập trung vào các hộ có khả năng thoát nghèo để giúp đỡ hộ thoát nghèo (thông qua các dự án đa dạng hóa sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo phải được tổ chức thực hiện trong tháng 4/2019).

- Trước ngày 15 hằng tháng, tổng hợp kết quả thực hiện dự án gửi về Phòng Lao động - TB&XH để tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định

4. Phòng Giao dịch Ngân hàng CSXH huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch cho vay vốn đối với các hộ thuộc diện cho vay; tư vấn, hỗ trợ cho các đối tượng được vay vốn ưu đãi theo quy định của Chính phủ; hướng dẫn việc tiếp cận, quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn vốn vay tín dụng.

5. Các cơ quan, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 15/9/2017 của UBND huyện về thực hiện Chương trình 135 thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2017-2020, thực hiện đồng bộ, kịp thời các chính sách về giảm nghèo; hỗ trợ hộ nghèo, người nghèo cải thiện, nâng cao khả năng tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản, ưu tiên các dịch vụ gắn với tiêu chí nghèo đa chiều như y tế, giáo dục, nhà ở, thông tin, nước sạch - vệ sinh và các nhu cầu hỗ trợ khác.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện

Vận động nhân dân, hội viên tích cực tham gia thực hiện chương trình giảm nghèo nhanh và bền vững. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và “Tết vì người nghèo”, Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân giúp đỡ về nhà ở và hỗ trợ cho người nghèo; quan tâm đến hộ nghèo thuộc đối tượng người có công. Tiếp tục tham gia đầy mạnh phong trào thi đua “Bắc Giang chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017-2020.

Chỉ đạo Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch giúp đỡ các đoàn viên, hội viên thoát nghèo, đặc biệt chú trọng các hộ có khả năng tự vươn lên thoát nghèo năm 2019.

7. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo năm 2019 của địa

phương, xác định rõ trách nhiệm của từng cấp, từng đơn vị, cá nhân trong lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện; báo cáo, đề nghị Đảng ủy ban hành nghị quyết chỉ đạo về công tác giảm nghèo.

- Rà soát, lập danh sách số hộ có khả năng thoát nghèo, phân loại nhóm đối tượng hộ nghèo theo các tiêu chí tiếp cận đa chiều, tìm hiểu nguyên nhân dẫn đến nghèo của từng hộ dân.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu đầu tư hỗ trợ của hộ dân để vươn lên thoát nghèo, để có biện pháp hỗ trợ cụ thể cho từng hộ, nhóm hộ nghèo, hộ cận nghèo; các giải pháp hỗ trợ trọng tâm như:

+ Thực hiện có trọng tâm, trọng điểm các chính sách, dự án về giảm nghèo trên địa bàn do UBND xã làm chủ đầu tư.

+ Phối hợp, đề xuất các ngành chức năng của huyện, của tỉnh tổ chức thực hiện các chương trình, dự án đầu tư thuộc Chương trình Mục tiêu quốc gia giảm nghèo đảm bảo có trọng tâm, trọng điểm, đáp ứng mục tiêu giảm nghèo của địa phương năm 2019.

+ Tham mưu cho Đảng ủy phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đồng chí lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND xã, trưởng các ban ngành, đoàn thể, Ủy ban MTTQ xã giúp đỡ các hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thoát nghèo.

+ Tuyên truyền, vận động các đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng quân đội đóng quân trên địa bàn, hộ có kinh tế khá ở địa phương nhận đỡ đầu, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn lên thoát nghèo ổn định.

+ Huy động xã hội hóa các nguồn lực trên địa bàn kết hợp với Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” thực hiện hỗ trợ các hộ nghèo người có công; phấn đấu trong năm 2019 giảm 100% hộ nghèo thuộc đối tượng người có công và không để phát sinh hộ nghèo người có công trên địa bàn.

- Định kỳ hằng quý kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch giảm nghèo nói chung và giảm nghèo đối với các hộ thuộc người có công.

- Báo cáo kết quả thực hiện, kiến nghị kịp thời những vấn đề phát sinh trong công tác giảm nghèo tại địa phương, định kỳ gửi báo cáo về Phòng Lao động - TB&XH huyện, cụ thể như sau: báo cáo tháng gửi trước ngày 15 hằng tháng, báo cáo 6 tháng gửi trước ngày 15/6/2019, báo cáo 9 tháng gửi trước ngày 15/9/2019, báo cáo năm gửi trước ngày 05/12/2019.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ tiêu giảm nghèo năm 2019 của UBND huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, LĐTBXH.

Bản điện tử:

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

